G. BASTA mp.

(P. H.)

GEORGIUS KEREZTURŸ secretarius mp.

(Eredetije papiron *gr. Eszterházy János levéltárában Kolozsvárt.*)

767.

Básta György cs. k. és erdélyi főkapitány Teleki Donáth Györgynek Háromszék kapitányának a Székely Mózes ellenében tanúsított szolgálataiért birtokot adományoz Felső-Torján, Hídvégen, Markosfalván, Szotyoron és alsó-fejérmegyei falvakban, melyek a Székely Mózessel tartott Aporoktól confiscáltak és Killyéni Nemes Mihály magvaszakadtával a kincstárra szálltak. Kelt az almaszegi táborban, 1603. oct. 8-án.

Nos Georgivs Basta Comes in Huzt Liber Baro Dominus á Sult, Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis et Catholici Regis Hispaniarum Consiliarius bellicus ac eiusdem Sacratissimae Caesareae Regiaeque Majestatis exercitus et Regni Transylvaniae Generalis Capitaneus etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit uniuersis, quod nos cum ad nonnullorum Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis fidelium singularem intercessionem nobis propterea factam, tum uero attentis et consideratis fidelitate et fide(libu)s seruitýs Generosi *Georgý Donath de Telek, Capntanei trium Sedium Sicalicalium, Sepsi, Kizdi, et Orbai*, quae ipse Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestati pro locorum et temporum diuersitate, potissimum autem aduersus quondam *Moysem Zekely* suscepta, summa cum animi. sui constantia et alacritate fideliter exhibuit et impendit ac in

futurum quoque exhibiturus et impensurus est. Totales et integras portiones possessionarias in possessionibus *Felso Toria et Hiduegh* cum domibus et (cur)ÿs Nobilitaribus (in) eisdem, Item *Zarazpatak, Cratna, Pesselnek* et *Cantafalwa* in Comitatu Albensi, Nec non *Also Toria, Markosfalwaque in Kizdi*, ac, U(na) cum domibus similiter et Curÿs Nobilitaribus in eisdem, ac *Zothior in Sepsi Sedibus* Siculicalibus existentes habitas; quae alias quondam *Laurentÿ et Joannis Apor senioris de Felso Toria*; ac alteris *Johannis similiter Apor iunioris de Also Toria, et Michaelis Nemes de Killien* praeuissent, Sed ex eo, quod praefati Laurentius, (et) Joannes Apor senior, ac Joannes similiter Apor iunior, cum reliquis Regni Transsylvaniae Nobilibus contra praefatam Sacram Caesaream Regiamque Maiestatem arma coepissent, et ab illius imperio eam Prouinciam separare e(t) in potestatem Turcarum redigere conati, ob idque perpetua infidelitatis labe notati essent, Dictus uero Michael Nemes in semine defecisset, allegata ipsorum bona ad praenominatam Sacram Caesaream Regiamque Maiestatem et consequenter collationem Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis rite et legitime deuoluta esse perhibentur et redacta, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentÿs quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, cam(pis), foenetis, sÿluis, nemoribus, montibus, alpibus, vineis, uinearumque, promontorÿ, aquis, fluuÿs, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus molendinis et eorundem locis, Generaliter ueró quarumlibet utilitarum et pertinentiarum suarum integritatibus, quouis Hominis uocabulo nocitatis, ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus sub suis ueris metis et antiquis limitibus existentibus, memorato Georgio Donath ipsiusque haeredibus et posteritatibus uniuersis, hoc conditionis.....quod si reditus aliqui in eis censebuntur esse Ecclesiasti..... religionis sed.....dare et in illis Parochos Catholicos tenere eosdemque Episcopo ordinari praesentare debeat et sit obligatus, autoritate a Sacra Caesarea Regiaque Maiestate nobis concessa usque ad gratiosam eiusdem Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis resolutionem benigne dedimus, donauimus ac contulimus, pro ut damus, donamus et conferimus saluo iure alieno, harum nostrarum uigore et testimonio literarum mediante. Datum

ex castris ad Almazegh positis die octaua Mensis Octobris, Anno Domini Millesimo. Sexcentesimo Tertio.

G. BASTA m. p.

(P. H.)

(Eredetije a háromszéki Cserey-Múzeumban.)

768.

Az erdélyi cs. kir. biztosok fölszólítják Kornis Boldizsárt, Udvarhelyszék kapitányát, hogy a féktelen hajdúk megzabolzására az egész Székelyföldről szedjen össze 2000 gyalog és 500 lovas székelet s azokkal aug. 15-dikére szálljon táborba Gyulafejérvár mellé a Morgó mezejére. Kelt Kolozsvárt 1604. aug. 6.

Magnifico domino *Balthasaro Cornis de Ruzka*, Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis Consiliario, et *Capitaneo Sedis Siculicalis Vduarhely* etc. Amico nobis honorando.

Magnifice domine amice nobis honorande, Salutem, et beneuolam nostri commendationem.

Quantum conducat tempestiuo et maturo ys quae aduerse contingere possunt obuiare consilio, nemo est qui non experiatur. Cumque Turcam totius Christianitatis hostem non semel iam in armis et quidem non exigua esse manu acceperimus, varysque in dies Haydonum, qui se hostes potius apertos insolentys excessibus, et prouinciae deuastatione declarant et ostendunt, quam Suae Maiestati obedientiam praestare velint, consultum et e re fore putauimus, mature huic prouinciae miserrimae prout fieri potuerit prospicere, et hostium si quo quo modo accideret irruptionem anticipare; haydonumque insolentiam refrenare. Ad quae exequenda maxime necessaria videtur Siculorum insurrectio, qui inter caeteros Suae Maiestati ad seruiendum omni tempore sunt adstricti et obligati. Vestram igitur Dominationem nomine Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis requirimus et hortamur, vt adiuncto sibi Domino Marco Vayuoda, in publico hoc negotio subtrahere se a seruitio nolit, sed duo millia peditum bene armatorum cum Equitibus quingentis ex omnibus Sedibus Siculicalibus colligere, eosque ad decimum quintum diem huius mensis Augusti, in campum Morgo mezeje vocatum, ad Albam Julians educere et Castra metari velit. Nec detectus

vllus in numero aut in apparatu, si vtendum opera corum fuerit, comperiat. Secus non facturos. Datum Claudiopoli die 6 Augusti. Anno 1604.

PAULUS a KHRAUSENEGG mp.

THOMAS COMES a Capreollo mp.

GEORGIUS HOFFMANN mp.

BKNEDICTUS MINDSZENTÿ mp.

CAROLUS Im HOFF mp.

ALBERTUS HUETT mp.

PANCRATIUS SENNYEÿ mp.

ERASMUS Secretarius mp.

(Eredetije, hat veres viaszba nyomott gyűrűpecséttel, *néhai Ráth Károly gyűjteményében.* — Közölve Ráth Károly által *Hazai Okmánytár IV. köt. .162—463. l.*)

769.

A császári kir. biztosok és erdélyi kormánytanácsosok parancsa Csik, Gyergyó és Kászón-székhez, hogy az előbbi levelökben megrendelt számú lovasságot és gyalogságot azonnal küldjék el Kornis Boldizsár kapitány keze alá. Kelt Kolozsvárt 1604. augusztus 31.

Sacratissimae Caesariae Regiaeque Maiestatis Commissarij et Excelsi Regiminis Provinciae Transilvanicae Consiliarij etc. Egregijs Nobilibus et Agilibus Capitaneo Judicibus Vice Judicibusque Regijs, potioribus primoribus primipilis peditibusque pixidarjs ac Vniuersitati Libertinorum Siculorum Sedium Siculicalium *Chyk, Gyrgio et Kazon*, dominus et Amicis nobis honorandis salutem et beneuolam nostri commendationem. Quo respectu numerum Equitvm Capitaneatui Magnifici domini Balthasaris kornis de Ruska etc. ex illa sede vestra in proximis litteris nostris ordinatorum serioque vobis de illis mandatorum in vilipendium praecepti nostri manifestum explere neglexeritis scire non possumus. Cum itaque publicum patriae bonum praesentisque temporis status, moram apparatus bellici remissionemque et procrastinationem nullam patiat. Vobis nomine Sacrae Caesariae Regiaeque Maiestatis harum serie committimus et mandamus firmiter ac strictissime, non expectandis alijs litteris nostris postulatum a nobis ex dicta Sede vestra equitum et peditum Siculorum numerum mox et defacto absque vteriori dilatione citra vllam tergiuersationem assummere ac sub grandi indignationis et animaduersionis nostrae poena cum omni apparatu bellico ad Magnificum dominum *Balthasarem kornis* expedire et pretactum

numerum plene et integre explere eidemque omnimodam praestare obedientiam modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Claudiopoli die vltima mensis Augusti Anno domini Millesimo Sexcentesimo Quarto.

(P. H.)

(P. H.)

(P. H.)

(P. H.)

PAULUS a KHRAUSENEGG m. p.

KAROLUS IM HOFF m. p.

GEORGIUS HOFFMAN m. p.

THOMAS COMES a Capreolo m. p.

Hátára írva: 1604. 2. Sept. redditae in Castris ad Heasdfalua positis.

B. KORNIS m. p.

(Eredetije a gr. Lázár család levéltárában.)

770.

Hoffmann György és Imhoff Károly császári biztosok és az erdélyi kormány tanácsosai megparancsolják Kornis Boldizsár udvarhelyszéki kapitánynak, Petki János azon széki királybírónak és helyetteseiknek, hogy a táborozástól magokat elvont székelyeket Udvarhely-széekben ültessék föl, tartsák táborban és adják át a székelység összeszedésére általok kiküldött Zalánkemenyi Rác, Györgynek. Kelt Kolozsvárt 1604. octóber 25.

Magnifice domine, Egregy nobis honorandi, Salutem et beneuolam nostri Commendationem.

Quoniam certo edocti sumus, quam plurimos Siculorum, neque in Hungaria neque ad Castra Albensia profectos esse, sed domi remansisse, et delitescere, atque ita se a Suae Maiestatis Seruitio abstrahere, Ideo ordjnauimus ac expediuimus, Generosum dominum Georgium Racz de Zalonkemenj, vt vniuersos quarumlibet Sedium Siculos, generaliter insurgere faceret, et in Castra educeret, et necessitate postulante, si eorum opera vti vellemus, non hinc inde dispersos Colligere, et conuocare, sed paratos et in promptu habere possimus. Quocirca Dominationes Vestras hortamur, Imo Nomine Sacrae Caesareae Regiae Maiestatis Committimus et Mandamus, vt Vniuersos Sedis illius Siculos domi existentes exurgere facere et predicto domino Georgio Racz, ad manus dare, ipsumque ad se